АДМИНИСТРАЦИЯ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Северного района

Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2019                                            с.Биаза                                                        № 25
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об определении форм социально-значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области согласно приложению №1.

2. Утвердить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области согласно приложению №2.
3. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности к социально значимым работам.
4.Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области согласно приложению №3.

5. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном издании «Вестник Биазинского сельсовета».
6. Признать утратившим силу постановление администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области от 22.02.2018 № 14 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области».
Глава Биазинского сельсовета

Северногорайона Новосибирской области                                   Н.А.Стебукова
Приложение № 1

к постановлению

Биазинского сельсовета

Северного района

Новосибирской области

                от 01.04.2019 № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

об определении форм социально-значимых работ при участии

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории Биазинского сельсовета Северного района
 Новосибирской области
1. Общие положения

               1.1. Настоящее Положение устанавливает виды работ и порядок привлечения населения, проживающего на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части принятия решений о привлечении к выполнению на добровольной основе социально-значимых работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, в том числе и по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.

2. Порядок привлечения населения к социально-значимым работам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

               2.1. Численный состав жителей, привлекаемых к социально-значимым работам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определяется администрацией Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области.

            2.2. К социально-значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

            2.3. К выполнению социально-значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально-значимых работ не может превышать более 4-х часов подряд.

            2.4. Привлекаемые к социально-значимым работам должны пройти соответствующие инструктажи по охране труда у соответствующих руководителей работ под роспись.

            2.5. Руководитель работ обязан строго вести учет рабочего времени граждан, привлеченных к проведению социально-значимых работ, и не допускается превышения лимита времени каждым привлеченным к выполнению работ гражданином.

3. Основные цели и задачи населения, привлекаемого

к выполнению социально-значимых работ по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности

               3.1. Основной целью привлечения населения к проведению работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности является оказание помощи при тушении пожаров на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области при горении травы и кустарников, а также для оказания помощи в эвакуации людей и материальных ценностей.

3.2. При необходимости население может привлекаться к дежурству в населенных пунктах в теменное время суток.

            3.3. Задачами привлекаемого населения к организации первичных мер пожарной безопасности являются:

             - тушение загорания травы и кустарников подручными средствами, первичными средствами пожаротушения;

            - эвакуация людей и материальных ценностей на безопасное расстояние от зоны горения;

            - оказание помощи в доставке воды и других средств тушения к месту пожара;
            - участие в ликвидации последствий пожаров.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение
            4.1. Население привлекается к проведению социально-значимых работ, связанных с обеспечением мер пожарной безопасности на безвозмездной основе.

_________________
Приложение № 2
к постановлению

Биазинского сельсовета

Северного района

Новосибирской области

                от 01.04.2019 № 25
ФОРМЫ
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области на работе и в быту являются:

- соблюдение требований пожарной безопасности;

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- обеспечение собственниками индивидуальных жилых домов наличия на участках емкости (бочки) с водой или огнетушителя;

- в период действия особого противопожарного режима: участвовать в локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры), введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок и патрулирование территорий;

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды;

2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;

участие в установленном порядке в деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны;

участие в деятельности добровольной пожарной охраны в форме безвозмездного труда как путем личного участия в деятельности существующих общественных объединений добровольной пожарной охраны, так и путем объединения с целью создания общественного объединения добровольной пожарной охраны;

3. Администрация Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области обеспечивает соблюдение прав и законных интересов граждан, участвующих в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Новосибирской области и муниципальными правовыми актами.

__________
Приложение № 3
к постановлению

Биазинского сельсовета

Северного района

Новосибирской области

                                от 01.04.2019 № 25
ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
1. Содержание пожарных постов в личных домовладениях.

2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.
3. Оповещение населения о пожаре.
4. Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе.

5. Уборка территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

6. Подготовка к зиме пожарных водоемов и гидрантов.

7. В зимний период очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда.

8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения в частном жилом секторе.

9. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых вещей и т.п.

Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ в обеспечении первичных мер пожарной безопасности основывается на принципах законности, гласности, добровольности, безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.
________